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Organizačná schéma platná k 31. 12. 2010 
                               NÁVRH ZÁVEREČNÉHO ÚČTU

                       KAPITOLY 32 – ŠTATISTICKÝ ÚRAD SR 
                                                      ZA ROK 2010 
1. S p r á v a   o   h o s p o d á r e n í   k a p i t o l y 
1.1.  S ú h r n n á   ch a r a k t e r i s t i k a   k a p i t o l y   a   j e j                           h o s p o d á r e n i a   v   r o k u   2 0 1 0
1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly

Poslaním ŠÚ SR je poskytovať kvalitné a objektívne štatistické produkty s cieľom podporiť zvyšovanie informačného kapitálu používateľov a prispieť k znižovaniu rizika v rozhodovacích procesoch. ŠÚ SR v roku 2010 zabezpečoval činnosti, ktoré vyplývajú zo zákona  č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. Štatistické zisťovania sa riadili programom Spoločenstva a Programom štátnych štatistických zisťovaní. Program zisťovaní prešiel procesom optimalizácie s cieľom zníženia zaťaženosti spravodajských jednotiek a odstránenia duplicít v  zisťovaniach ministerstiev a úradu. V roku 2010 ŠÚ SR zabezpečoval spracovanie výsledkov volieb do Národnej rady SR, volieb do orgánov samosprávy obcí a hlasovania v referende. Uskutočnil sa štrukturálny cenzus fariem a pokračovali práce na sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 (ďalej len „SODB“). Realizoval sa projekt na vybudovanie sekundárneho pracoviska  informačno-technologickej základne ŠÚ SR.  

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu schválených  na rok 2010 pre kapitolu ŠÚ SR

Pre kapitolu ŠÚ SR boli zákonom o štátnom rozpočte na rok 2010 schválené nasledovné záväzné ukazovatele (v eur):
	  I. Príjmy
	

	           A. Záväzný ukazovateľ
	225 388

	           B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	
	

	II. Výdavky  kapitoly celkom
	29 546 627

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	   29 546 627                     

	            z toho:
	

	     A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	
	

	     A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	

	           (610), (kód zdroja 111)
	10 832 428

	          z toho:
	

	          mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania   

          aparátu ústredného orgánu
	10 832 428

	       Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy
       č. 1 k uzneseniu vlády SR č.692/2009 (osoby)
	1 077

	          z toho: 
	

	        aparát ústredného orgánu
	1 077

	 A.3.  kapitálové výdavky (700)  (bez prostriedkov na                    spolufinancovanie)
	4 813 476

	               z toho: kód zdroja 111
	4 813 476


	      B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0



	      C. Účelové prostriedky                                                                                                            
	29 546 627


	      D. Rozpočet kapitoly podľa programov (07V)    
	29 546 627

	
	

	
	


Schválený rozpočet výdavkov 29 546 627 eur bol v priebehu roka štrnástimi rozpočtovými opatreniami upravený na 35 195 517 eur. Zvýšenie rozpočtu bolo určené najmä na skvalitnenie výberového zisťovania o príjmoch, výdavkoch a spotrebe domácností, vybudovanie sekundárneho pracoviska informačno-technologickej základne ŠÚ SR a krytie výdavkov spojených s prípravou, technickým zabezpečením a vykonaním referenda. V zmysle uznesenia vlády SR číslo 491/2010 boli kapitole ŠÚ SR viazané výdavky vo výške 315 000 eur. Viazanie finančných prostriedkov sa ďalej týkalo najmä bežných prostriedkov vo výške 1 600 000 eur určených na SODB s možnosťou čerpania v nasledujúcom rozpočtovom roku            a  príjmov a výdavkov vo výške 28 000 eur z dôvodu neplnenia rozpočtovaných príjmov. Ďalšie rozpočtové opatrenia súviseli s presunmi medzi bežnými a kapitálovými výdavkami. 
Upravený rozpočet 35 195 517 eur bol v skutočnosti (bez mimorozpočtových zdrojov) čerpaný vo výške 34 795 304 eur, t.j. na 98,9%. Nižšie čerpanie sa týkalo bežných výdavkov na tovary a služby rozpočtovaných na SODB, ktoré bolo zapríčinené prijatím úsporných opatrení a nižšími cenami tovarov a služieb dosiahnutými v procese verejného obstarávania oproti pôvodným predpokladom. Z celkových nevyčerpaných prostriedkov vo výške 400 213 eur  predstavujú bežné výdavky určené na SODB 390 060 eur. 

1.1.3. Rozpočtové opatrenia Ministerstva financií SR

Rozpočtové opatrenia podľa § 15 - 18 zákona o rozpočtových pravidlách

Rozpočtové opatrenie č. 1 z 8. 2. 2010 (list číslo MF/010120/2010-441) – viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 33 820 eur v súvislosti s nesplnením rozpočtovaných príjmov v roku 2009.
Rozpočtové opatrenie č. 2 z 24. 2. 2010 (list číslo MF/011429/2010-441) – povolené prekročenie limitu výdavkov o 19 860 eur podľa uznesenia vlády SR          č. 713/2009 na zabezpečenie štatistického prieskumu zameraného na zistenie fungovania jednotlivcov a rodín vo sfére peňazí. 

Rozpočtové opatrenie č. 3 z 1. 3. 2010 (list číslo MF/011751/2010-441) – povolené prekročenie limitu výdavkov o 113 900 eur podľa uznesenia vlády SR  č. 263/2009 na skvalitnenie výberového zisťovania o príjmoch, výdavkoch a spotrebe domácností.
Rozpočtové opatrenie č. 4 z 18. 3. 2010 (list číslo MF/012971/2010-441) – povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 7 000 000 eur na vybudovanie sekundárneho pracoviska  informačno-technologickej základne ŠÚ SR.

Rozpočtové opatrenie č. 5 z 15. 7. 2010 (list číslo MF/020143/2010-441) – prekročenie limitu výdavkov o zdroje predchádzajúceho roku vo výške 2 459 144 eur  v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 9/2009 vykonané listom MF SR                 č. MF/030055/2009-441 zo dňa  9. 12. 2009.
Rozpočtové opatrenie č. 6 z 15. 7. 2010 (list číslo MF-020278/2010-441) – povolené  prekročenie limitu výdavkov  o 1 260 000 eur podľa uznesenia vlády SR   č. 473/2010 na zabezpečenie krytia výdavkov spojených s prípravou, technickým zabezpečením a vykonávaním referenda.
Rozpočtové opatrenie č. 7 zo 6. 8. 2010 (list číslo MF/021386/2010-413) – doplnenie rozpočtového opatrenia č. 6/2010 o presun finančných prostriedkov vo výške 365 000 eur z kategórie 630 do kategórie 610 a 127 000 eur do kategórie 620  na zabezpečenie osobných výdavkov potrebných na realizáciu referenda.
Rozpočtové opatrenie č. 8 z 15. 10. 2010 (list číslo MF/025167/2010-441) – viazanie kapitálových výdavkov vo výške 200 000 eur a povolené prekročenie bežných výdavkov na zabezpečenie vytvorenia automatizovaného programového vybavenia – „Centrálny register kandidátov pre voľby do orgánov samosprávy obcí“. 

Rozpočtové opatrenie č. 9 z 21. 10. 2010 (list číslo MF/025506/2010-441) – viazanie bežných výdavkov vo výške 1 600 000 eur rozpočtovaných na SODB.

Rozpočtové opatrenie č. 10 z 21. 10. 2010 (list číslo MF/025507/2010-441) – viazanie kapitálových výdavkov vo výške 553 000 eur a povolené prekročenie bežných výdavkov na vybudovanie sekundárneho pracoviska informačno-technologickej základne ŠÚ SR. 

Rozpočtové opatrenie č. 11 zo 4. 11. 2010 (list číslo MF-026420/2010-441) – viazanie  rozpočtových prostriedkov vo výške 315 000 eur na zabezpečenie plnenia uznesenia vlády SR č. 491/2010  bod A.4. – úsporné opatrenia pre II. polrok 2010.

Rozpočtové opatrenie č. 12 z 26. 11. 2010 (list číslo MF/027860/2010-413) –  presun finančných prostriedkov vo výške 272 385 eur z kategórie 610 do kategórie 640 na zabezpečenie odchodného a odstupného zamestnancom uvoľneným v nadväznosti na desaťpercentné viazanie osobných výdavkov v návrhu rozpočtu výdavkov verejnej správy na roky 2011 až 2013.
Rozpočtové opatrenie č. 13 z 8. 12. 2010 (list číslo MF/028480/2010-441) – viazanie kapitálových výdavkov vo výške 3 227 194 eur, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

Rozpočtové opatrenie č. 14 zo 16. 12. 2010 (list číslo MF/029457/2010-441) – viazanie príjmov a výdavkov vo výške 28 000 eur z titulu neplnenia rozpočtovaných príjmov na rok 2010.
Premietnutie rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
do záväzných ukazovateľov schválených pre kapitolu ŠÚ SR

	
	
	
	v eur

	
	Schválený
	Upravený
	

	
	rozpočet
	rozpočet
	Rozdiel

	
	2010
	2010
	

	Príjmy kapitoly
	       225 388   
	       197 388       
	         -28 000

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	  29 546 627
	  35 195 517
	    +5 648 890

	        z toho:
	
	
	

	        mzdy, platy, služobné príjmy 
	  10 832 428
	  10 925 043
	         +92 615

	        kapitálové výdavky
	    4 813 476
	  10 492 426
	    +5 678 950

	Počet zamestnancov (osoby)
	           1 077
	           1 077
	-


1.2.   P r í j m y   k a p i t o l y
1.2.1.  Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

	
	
	
	
	v eur

	
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	

	
	rozpočet
	rozpočet
	k
	Rozdiel

	
	2010
	2010
	31. 12. 2010
	

	200   Nedaňové príjmy
	    225 389
	     197 388
	    199 832
	   +2 444

	 210  Príjmy z podnikania 

         a z vlastníctva majetku
	    149 373
	     149 373
	    127 153
	   -22 220

	 220  Administratívne poplatky

         a iné poplatky a platby
	      62 405
	       34 405
	       33 891
	       - 514

	 230  Kapitálové príjmy
	 -
	          -
	      1 783
	+1 783

	 290  Iné nedaňové príjmy
	      13 610
	       13 610
	       37 005
	  +23 395

	300   Granty
	-
	          -
	1 158 718
	-

	 PRÍJMY SPOLU
	     225 389 
	     197 388
	1 358 550
	-



Nedaňové príjmy boli schválené vo výške 225 388 eur. Z dôvodu ich neplnenia Ministerstvo financií SR rozpočtovým opatrením znížilo limit príjmov aj výdavkov o 28 000 eur. Limit príjmov bol upravený na 197 388 eur. Neplnenie príjmov a ich následné viazanie bolo zapríčinené nižším záujmom o prenájom priestorov ŠÚ SR a tiež dlhodobým poklesom príjmov za predaj štatistických informácií ako dôsledok ich bezplatného prístupu na internete. Príjmy v skutočnosti dosiahli 1 358 550 eur, v tom nedaňové 199 832 eur (z toho z náhrad z poistného plnenia 7 233 eur) a mimorozpočtové zo zahraničných grantov 1 158 718 eur. Zahraničné granty boli poskytnuté Európskou komisiou s cieľom zaviesť nové štatistické zisťovania.
1.2.2.  Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ


ŠÚ SR nemá rozpočtované prostriedky prijaté z EÚ.
1.3.  V ý d a v k y   k a p i t o l y

Upravený rozpočet výdavkov  35 195 517 eur bol v skutočnosti čerpaný vo výške 35 961 255 eur.  Skutočné čerpanie výdavkov zahŕňa rozpočtové výdavky, ktoré boli čerpané vo výške 34 795 304 eur – na 98,9 %  a mimorozpočtové výdavky 
vo výške 1 165 951 eur, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách.
Výdavky kapitoly – rozpočtové a mimorozpočtové
	
	
	
	
	v eur

	
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	
	rozpočet
	rozpočet
	k
	čerpania

	
	2010
	2010
	31.12.2010
	

	
	
	
	
	

	Výdavky spolu
	 29 546 627
	  35 195 517
	35 961 255
	      102,2

	v tom:
	
	
	
	

	    610 mzdy, platy
	 10 832 428
	  10 925 043
	11 287 977
	      103,3

	    620 poistné, príspevky
	   3 785 932
	    3 929 656
	  4 098 101
	      104,3

	    630 tovary a služby
	   9 120 019
	    7 500 646
	  7 726 213
	      103,0

	    640 bežné transfery
	      994 772
	    2 347 746
	  2 360 727
	      100,6

	       z toho: PO INFOSTAT
	      971 536
	    2 049 218
	  2 049 218
	      100,0

	    700 kapitálové výdavky
	   4 813 476
	  10 492 426
	10 488 237
	      100,0


Výdavky kapitoly – rozpočtové

	
	
	
	
	v eur

	
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	
	rozpočet
	rozpočet
	k
	čerpania

	
	2010
	2010
	31.12.2010
	

	
	
	
	
	

	Výdavky spolu
	 29 546 627
	  35 195 517
	34 795 304
	        98,9

	v tom:
	
	
	
	

	    610 mzdy, platy
	 10 832 428
	  10 925 043
	10 925 003
	      100,0

	    620 poistné, príspevky
	   3 785 932
	    3 929 656
	  3 968 947
	      101,0

	    630 tovary a služby
	   9 120 019
	    7 500 646
	  7 052 390
	        94,0

	    640 bežné transfery
	      994 772
	    2 347 746
	  2 360 727
	      100,6

	       z toho: PO INFOSTAT
	      971 536
	    2 049 218
	  2 049 218   
	      100,0

	    700 kapitálové výdavky
	   4 813 476
	  10 492 426
	10 488 237   
	      100,0


Výdavky kapitoly – mimorozpočtové
	
	
	                         v eur

	
	Rozpočet
	Skutočnosť

	
	2010
	k

	
	
	31.12.2010

	
	
	

	Výdavky spolu
	-
	     1 165 951

	v tom:
	
	

	     610 mzdy, platy
	-
	        362 974

	     620 poistné, príspevky
	-
	        129 154

	     630 tovary a služby
	-
	        673 823


1.3.1.  Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Upravený rozpočet na mzdy, platy   10 925 043 eur bol v skutočnosti čerpaný vo výške 11 287 977 eur, v tom rozpočtové zdroje 10 925 003 eur  (z toho              666 343 eur na SODB a 1 226 695 eur na voľby a referendum) a mimorozpočtové zdroje 362 974 eur. Použitie finančných prostriedkov je komentované v časti -          1.6.  Zhodnotenie zamestnanosti.

620 – Poistné a príspevok do poisťovní

Na platby zdravotným poisťovniam, Sociálnej poisťovni a  do doplnkových dôchodkových poisťovní, ktoré hradí zamestnávateľ, bolo použitých 4 098 101 eur,   z toho 241 284 eur na SODB,  433 455 eur na voľby a referendum a 129 154 eur  bolo použitých z mimorozpočtových zdrojov.

630 – Tovary a služby

Na tovary a služby bolo celkom použitých 7 726 213 eur. Podľa funkčnej klasifikácie boli výdavky použité nasledovne:
                                                                                                         v eur

	01.3.2.1
	Bežná činnosť ŠÚ SR
	2 690 672

	01.3.2
	Sčítanie obyvateľov, domov

a bytov 2011 (SODB)
	2 514 116

	01.6.0
	Voľby
	1 226 209

	
	   v tom:
	

	
	       - voľby do Národnej rady SR
	546 069

	
	       - voľby do orgánov samosprávy obcí
	318 149

	
	       - referendum
	361 991

	09.8.0
	Vzdelávanie, školiace stredisko
	74 546

	01.3.2.1
	Vybudovanie sekundárneho pracoviska informačno-technologickej základne ŠÚ SR
	546 847

	
	Mimorozpočtové výdavky
	673 823


Čerpanie výdavkov v kategórii 630 - tovary a služby podľa funkčnej klasifikácie a  vybraných položiek ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

01.3.2.1  Bežná činnosť                                                         2 690 672 eur

631 Cestovné náhrady  

Na výdavky súvisiace s pracovnými cestami bolo použité 158 652 eur, z toho na zahraničné pracovné cesty  114 189 eur. Cieľom zahraničných pracovných ciest bola účasť zástupcov úradu na zasadaniach výborov a pracovných skupín EUROSTATu.

632 Energie, voda a komunikácie

Na uvedený účel bolo použitých 522 070 eur, z toho na elektrickú a tepelnú energiu 273 816 eur, poštovné a telekomunikačné služby 155 218 eur a poplatky za používanie spojovacích sietí 76 339 eur.

633 Materiál

Na materiálové výdavky bolo čerpaných 120 198 eur. Podstatnú časť –         54 058 eur tvorili výdavky na všeobecný materiál (papier, tonery, náhradné diely k reprografickej technike a kancelársky materiál). Ďalšie prostriedky boli použité najmä na nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení – 10 902 eur,  knihy, časopisy a odbornú literatúru – 20 317 eur a interiérové vybavenie ​– 10 097 eur.

634 Dopravné

Na dopravné bolo  použitých 100 383 eur, z toho na pohonné hmoty             54 580 eur, servis a opravy motorových vozidiel 26 171 eur a poistenie vozidiel       16 192 eur.

635 Rutinná a štandardná údržba

Na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektami bolo čerpaných       157 453 eur, z toho na údržbu prevádzkových strojov a zariadení 55 940 eur a na údržbu budov  96 101 eur.

636 Nájomné za prenájom

Finančné prostriedky vo výške 4 416 eur boli použité najmä na prenájom priestorov.
637 Služby

Na služby bolo celkom čerpaných 1 627 500 eur. Na všeobecné služby       521 225 eur,  z toho na osobitné štatistické zisťovania (rodinné účty a úplné náklady práce ) 374 786 eur, tlač štatistických výkazov, obalov a publikácií 26 734 eur. Ďalšie výdavky súviseli s upratovaním, odvozom odpadu a inými zmluvne zabezpečenými službami. Na položke špeciálne služby bolo čerpaných 557 358 eur. Podstatná časť výdavkov – 323 288 eur bola použitá na služby technickej podpory (ORACLE, SAS, SOFTEC, NESS, HEWLETT PACKARD). Ďalšie finančné prostriedky v rámci položky špeciálne služby boli použité najmä na programovanie a spracovanie štatistických informácií 41 531 eur  a ochranu objektov 84 901 eur.

V rámci zoskupenia výdavkov na služby bolo použitých na stravovanie zamestnancov 321 584 eur, prídel do sociálneho fondu 147 018 eur, odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru 21 172 eur a dane 26 543 eur.

01.3.2 – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov (SODB)

 Na prípravné práce súvisiace s SODB bolo na tovary a služby čerpaných 2 514 116 eur. Z týchto výdavkov bola podstatná časť použitá na nákup výpočtovej techniky, informačno-komunikačné technológie, informačnú kampaň, interiérové vybavenie a režijné výdavky. 
01.6.0 – Všeobecné verejné služby – voľby

V rámci uvedenej funkčnej klasifikácie bolo  na tovary a služby celkom použité 1 226 209 eur, v tom na voľby do Národnej rady SR 546 069 eur, voľby do orgánov samosprávy obcí  318 149 eur a referendum 361 991 eur. Finančné prostriedky boli

použité najmä na materiálové zabezpečenie odborných sumarizačných útvarov, telekomunikačné služby,  služby technickej podpory a na dohody o vykonaní prác.

09.8.0 – Vzdelávanie

Výdavky na tovary a služby tvorili 74 546 eur, v tom na vzdelávanie zamestnancov 28 949 eur a prevádzku školiaceho strediska 45 597 eur. Prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov bolo realizované podľa schváleného plánu vzdelávania. Realizovali sa najmä odborné školenia v oblasti štátnej štatistiky, informatiky a jazykovej prípravy. Na odborné kurzy bolo použitých 13 776 eur  a jazykové kurzy 15 173 eur.    
01.3.2.1 – Vybudovanie sekundárneho pracoviska informačno-technologickej          základne ŠÚ SR

Z finančných prostriedkov určených na vybudovanie sekundárneho pracoviska  informačno-technologickej základne ŠÚ SR bolo na tovary a služby čerpané     546 847 eur. Tieto boli použité na úpravu priestorov a zariadení a implementáciu riešenia dostupnosti všetkých služieb a automatizovaného programového vybavenia vrátane migrácie systémov a dát.
Mimorozpočtové prostriedky – oprávnenie prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách

Mimorozpočtové prostriedky boli získané hlavne zo zahraničných zdrojov formou grantov určených na financovanie nových zisťovaní v oblasti  štatistiky v súlade s európskou legislatívou v objeme 1 158 718 eur. Okrem toho mimorozpočtové prostriedky boli prijaté aj z náhrad z poistného plnenia vo  výške 7 233 eur. Zo zahraničných grantov bolo na tovary a služby čerpané 666 590 eur. Finančné prostriedky boli použité najmä na úhradu dohôd za realizované štatistické zisťovania EU SILC – štatistika príjmov a životných podmienok,  zisťovanie o využívaní informačno-komunikačných technológií v domácnostiach a u jednotlivcov a štrukturálny cenzus fariem. Ďalšie výdavky boli vynaložené na zahraničné pracovné cesty, materiálne zabezpečenie a programové vybavenie.
640 Bežné transfery

V rámci funkčnej klasifikácie 01.3.2.1 Štatistický úrad SR celkom použil        589 819 eur, z toho príspevkovej organizácii INFOSTAT 278 310 eur, na odstupné 185 886 eur, odchodné 103 593 eur a nemocenské dávky 21 521 eur.

Transfery príspevkovým organizáciám

Pre príspevkovú organizáciu INFOSTAT Bratislava boli schválené bežné transfery vo výške 2 049 218 eur. Finančné prostriedky boli použité na riešenie úloh pre potreby úradu, ktoré boli špecifikované v kontraktoch a ich dodatkoch uzatvorených medzi ŠÚ SR a INFOSTATom na rok 2010. Plnenie úloh bolo štvrťročne hodnotené na kontrolných dňoch. Úlohy boli zamerané najmä na demografický výskum, vývojové práce v oblasti štatistickej informatiky, rýchle odhady HDP a zamestnanosti, krátkodobé makroekonomické analýzy a prognózy, metodická podpora zostavovania národných účtov, výskum v oblasti sociálnej štatistiky a štatistiky práce, spotrebiteľský barometer a zisťovanie o dovolenkových pobytoch a služobných cestách. V dodatkoch ku kontraktom boli úlohy rozšírené o prieskum zameraný na zistenie fungovania jednotlivcov a rodín vo sfére peňazí a technické a technologické zabezpečenie prípravy a spracovania výsledkov volieb do Národnej rady SR, volieb do orgánov samosprávy obcí a referenda. 
700 Kapitálové výdavky
Pre kapitolu ŠÚ SR boli na rok 2010 schválené kapitálové výdavky vo výške    4 813 476 eur. Po vykonaných rozpočtových opatreniach bol rozpočet upravený na   10 492 426 eur. Podstatné úpravy sa týkali navýšenia rozpočtu na vybudovanie sekundárneho pracoviska informačno-technologickej základne úradu, prekročenia limitu výdavkov o zdroje predchádzajúceho roku určené na SODB a viazania nevyčerpaných kapitálových prostriedkov vo výške 3 227 194 eur s možnosťou ich použitia v roku 2011, v tom 3 061 275 eur určené na SODB a 165 919 eur na podporné činnosti.
Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 10 488 237 eur. Podstatná časť kapitálových výdavkov – 6 445 207 eur súvisela s vybudovaním sekundárneho pracoviska informačno-technologickej základne ŠÚ SR. Z ďalších výdavkov účelovo určených na SODB bolo použité 3 447 526 eur  na nákup softvéru a prevádzkových strojov a zariadení. Z toho prostriedky predchádzajúceho roku tvorili 2 403 331 eur. Na voľby bolo čerpané 429 715 eur na úhradu komunikačnej infraštruktúry, prevádzkové stroje a softvér. Kapitálové výdavky vo výške 165 789 eur určené na podporné činnosti boli použité na rekonštrukciu a modernizáciu budov, nákup softvéru, špeciálnych strojov a zariadení a osobných automobilov. 
1.3.2.  Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
	
	
	
	
	v eur

	
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	Funkčná klasifikácia
	rozpočet
	rozpočet
	k
	čerpania

	 
	2010
	2010
	31.12.2010
	

	01.3.2  Rámcové plánovacie      a štatistické služby   
	25 533 444
	29 952 334
	29 594 585
	98,8

	   v tom:
	
	
	
	

	  01.3.2  Sčítanie obyvateľov,  

     domov a bytov
	9 858 606
	7 259 655
	6 869 270
	94,6

	           01.3.2.1  Bežná činnosť ŠÚ SR
	15 674 838
	22 692 679
	22 725 315
	100,1

	01.5.0  Výskum a vývoj v oblasti všeobecných  verejných služieb (INFOSTAT) 
	971 536
	971 536
	971 536
	100,0

	01.6.0  Všeobecné verejné služby - voľby
	2 892 220
	4 122 220
	4 113 574
	99,8

	02.2.0  Civilná ochrana
	3 319
	3 319
	0
	0

	09.8.0  Vzdelávanie 
	146 108
	146 108
	115 609
	79,1

	Výdavky spolu
	29 546 627
	35 195 517
	34 795 304
	98,9

	Mimorozpočtové výdavky
	0
	0
	1 165 951
	0

	Spolu výdavky vrátane mimorozpočtových
	29 546 627
	35 195 517
	35 961 255
	102,2


1.3.3.  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly
Štatistický úrad SR mal v roku 2010 výdavky alokované v jednom programe 07V – Štatistické zisťovania. Zámerom programu je zabezpečovať štatistické zisťovania v zmysle Programu štátnych štatistických zisťovaní a poskytovať štatistické údaje pre potreby orgánov verejnej správy, tuzemským a zahraničným subjektom a verejnosti.

Podprogram 07V01 – riadenie štatistických zisťovaní má tri prvky, 07V0101 – realizácia štatistických zisťovaní, 07V010A – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov a  07V0104 – činnosť príspevkovej organizácie INFOSTAT Bratislava, ktorá vykonáva špecifické výskumné a vývojové úlohy pre potreby ŠÚ SR.
Podprogram 07V02 – podporné činnosti, jeho zámer bolo vytvárať finančné, personálne a prevádzkové podmienky pre  plnenie programu kapitoly.

Podprogram 07V03 – voľby, zámerom bolo zabezpečiť spracovanie výsledkov realizovaných volieb. V roku 2010 mal podprogram tri prvky 07V030B – voľby do
 orgánov samosprávy obcí, 07V030C – voľby do Národnej rady SR a 07V030E – referendum. V priebehu roka boli všetky tieto prvky zrealizované, t.j. spracovanie výsledkov volieb a referenda bolo zabezpečené v plnom rozsahu.

V roku 2010 boli na realizáciu programu 07V alokované výdavky vo výške     36 361 468 eur, z toho zo štátneho rozpočtu 35 195 517 eur a mimorozpočtové prostriedky 1 165 951 eur. 

Ciele podprogramov a prvkov a ich monitorovanie v zmysle Monitorovacej správy programovej štruktúry ŠÚ SR
07V0101 – Realizácia štatistických zisťovaní

Cieľ 1: V jednotlivých rokoch zabezpečiť štátne štatistické zisťovania vyplývajúce z Programu štátnych štatistických zisťovaní, ktoré organizuje a vykonáva ŠÚ SR.

Monitorovanie cieľa: V programe štátnych štatistických zisťovaní za rok 2010 bolo určených 115 zisťovaní. Krátkodobých zisťovaní bolo realizovaných 70 a dlhodobých 30. Oproti plánovanému počtu 115 zisťovaní  došlo k zníženiu z dôvodu optimalizácie výkazníctva a racionalizácie získavania štatistických údajov na 100. V sledovanom roku sa nevykonali nové zisťovania, ktoré by vyplynuli z požiadaviek európskej legislatívy.

Cieľ 2: Zabezpečiť zverejňovanie a poskytovanie štatistických informácií podľa Kalendára prvého zverejnenia údajov a požiadaviek Eurostatu.

Monitorovanie cieľa: Zverejňovanie štatistických informácií bolo zabezpečené na 100%. Kalendár prvého zverejnenia údajov sa nachádza na stránke www.statistics.sk v časti Špeciálne oblasti – Špeciálny štandard Medzinárodného menového fondu pre zverejňovanie údajov.

Cieľ 3: Zabezpečiť v určených termínoch implementáciu nariadení a smerníc EÚ v gestorstve ŠÚ SR.

Monitorovanie cieľa: Implementácia nariadení a rozhodnutí EÚ sa vykonáva v ustanovených termínoch a rozsahu. Všetky prijaté i novoprijímané štatistické nariadenia a rozhodnutia EÚ, za ktoré bol vládou určený zodpovedným ŠÚ SR, sú na vnútroštátnej úrovni príslušnými opatreniami vecnej povahy aplikovateľné priamo prostredníctvom európskeho štatistického systému alebo prostredníctvom legislatívnych opatrení prijatých zákonom o štátnej štatistike, jeho vykonávacími vyhláškami, osobitne vyhláškou o Programe štátnych štatistických zisťovaní na príslušné trojročné obdobie jej účinnosti. Cieľ bol splnený na 100%.
07V0104–Výskumné a vývojové úlohy (príspevková organizácia INFOSTAT         Bratislava)

Cieľ 1: Riešiť v roku 2010 špecifické úlohy v rámci štatistických zisťovaní na základe uzavretých Kontraktov na 100%.
Monitorovanie cieľa: Hodnotenie plnenia úloh v roku 2010 sa uskutočňovalo štvrťročne na kontrolných dňoch, kde sa prezentovali a hodnotili jednotlivé úlohy. V záveroch z kontrolných dní bolo konštatované, že všetky úlohy špecifikované v kontraktoch a v ich dodatkoch boli splnené v požadovanej kvalite a protokolárne odovzdané. Cieľ bol splnený na 100%. 
07V010A – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov

Cieľ 1: Získanie a poskytnutie údajov o obyvateľoch.
Monitorovanie cieľa: Rozpočtové prostriedky určené na SODB v roku 2010 boli využité predovšetkým na tvorbu systému automatizovaného spracovania údajov – elektronická tvorba sčítacích obvodov, vytvorenie monitorovacieho systému priebehu sčítania, vytvorenie systému dokódovania a opráv údajov sčítania a systému spracovania a publikovania údajov zo sčítania. Ďalej boli použité aj na mzdové prostriedky zamestnancov dočasne prijatých na plnenie úloh pri príprave SODB a na prípravu a technické zabezpečenie informačnej a propagačnej kampane. Cieľ bol splnený na 100%.
07V02 – Podporné činnosti

Cieľ 1: Vytvoriť v roku 2010 finančné, personálne a prevádzkové podmienky na splnenie úloh vyplývajúcich z Programu štátnych štatistických zisťovaní na 100%.

Monitorovanie cieľa: Podmienky na plnenie úloh v roku 2010 boli náročné z finančného hľadiska. Úlohy sa podarilo splniť prostredníctvom rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR a interných úsporných a racionalizačných opatrení. 
Rok 2010 bol náročný aj z hľadiska financovania prípravy a spracovania volieb a referenda a prípravy SODB. Cieľ bol splnený na 100%.

07V03 – Voľby

Cieľ 1: Úspešne a kvalitne zabezpečiť spracovanie výsledkov volieb.

Monitorovanie cieľa: ŠÚ SR v roku 2010 zabezpečil spracovanie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obcí (prvok 07V030B), volieb do Národnej rady SR (prvok 07V030C) a referenda (prvok 07V030E). Cieľ bol splnený na 100%.
1.3.4.  Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ


ŠÚ SR nemá výdavky kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ.

1.4.   V ý s l e d o k    r o z p o č t o v é h o   h o s p o d á r e n i a   k a p i t o l y
	
	
	
	                 v eur

	
	
	
	

	
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť

k

	
	2010
	2010
	31.12.2010

	
	1
	2
	3

	Príjmy spolu
	     225 389
	     197 388
	   1 358 550

	z toho:
	
	
	

	prijaté z rozpočtu EÚ
	-
	-
	-

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	  29 546 627
	   35 195 517    
	  35 961 255    

	z  toho: kryté prostriedky EÚ
	-
	-
	-

	
	
	
	

	Saldo príjmov a výdavkov
	  29 321 238
	   34 998 129
	  34 602 705

	z toho: z prostriedkov EÚ
	-
	-
	-


Nižšie saldo príjmov a výdavkov je z dôvodu nižšieho čerpania bežných výdavkov na tovary a služby rozpočtovaných na SODB.  
1.5.   F i n a n č n é   o p e r á c i e

1.5.1.  Príjmové finančné operácie 
Kapitola ŠÚ SR v hlavnej kategórii 400 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie eviduje na podpoložke 453  sumu 1 197 tis. eur - zostatok prostriedkov predchádzajúcich rokov, v tom zostatok účtu sociálneho fondu 44 tis. eur a depozitného účtu 1 153 tis. eur. V hlavnej kategórii 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie úrad nemá žiadne príjmy. 
1.5.2.  Výdavkové finančné operácie


Kapitola ŠÚ SR nemá výdavky v hlavnej kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.
1.6.   Z h o d n o t e n i e   z a m e s t n a n o s t i

V rozpise záväzných ukazovateľov na rok 2010 za oblasť zamestnanosti boli schválené nasledovné ukazovatele:

	
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť

k
	Rozdiel

	
	2010
	2010
	31.12.2010
	3-2

	
	1
	2
	3
	4

	Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. os. vyrovnania (610)  (v eur)
	10 832 428
	10 925 043
	11 287 977
	+ 362 934

	z toho:
	
	
	
	

	- mzdy, platy, služ. príjmy  a ost. os. vyrovnania (610) , (kód zdroja 111)    
	10 832 428
	10 925 043
	10 925 003
	- 40

	- mzdy, platy, služ. príjmy  a ost. os. vyrovnania (610) , (kód zdroja 35)    
	0
	0
	     362 974
	+ 362 974

	Počet zamestnancov RO (osoby)
	1 077
	1 077
	1 018
	- 59

	z toho:
	
	
	
	

	   aparát ústr. orgánu
	1 077
	1 077
	1 018
	- 59


Schválený rozpočet na mzdy, platy, služobné príjmy  a ostatné osobné vyrovnania vo výške 10 832 428 eur bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR  upravený na  10 925 043 eur. Konkrétne Ministerstvo financií SR rozpočtovým opatrením povolilo prekročenie limitu mzdových výdavkov                      o  365 000 eur, ktoré boli určené na referendum a na žiadosť ŠÚ SR povolilo presun 272 385 eur z kategórie 610 (mzdy, platy) do kategórie 640 (bežné transfery). Týmto opatrením bol riešený nedostatok finančných zdrojov na odchodné a odstupné zamestnancom uvoľneným v nadväznosti na desaťpercentné viazanie osobných výdavkov v návrhu rozpočtu výdavkov verejnej správy na roky 2011 až 2013. V skutočnosti boli výdavky na mzdy čerpané vo výške 11 287 977 eur, v tom rozpočtové zdroje 10 925 003 eur (z toho 666 343 eur na SODB a 1 226 695 eur na voľby a referendum) a mimorozpočtové zdroje 362 974 eur. Mimorozpočtové zdroje boli použité na refundáciu mzdových nákladov zamestnancov podieľajúcich sa na prácach EÚ projektov.
1.7.   Z h o d n o t e n i e   v ý s l e d k o v   k o n t r o l
Interné kontroly boli vykonávané na vybraných pracoviskách ŠÚ SR a príspevkovej organizácii INFOSTAT so zameraním na hospodárne vynakladanie rozpočtových prostriedkov.  

Najvyšší kontrolný úrad SR vykonal na Štatistickom úrade SR v čase od        6. 4. 2010 do 7. 5. 2010 kontrolu správnosti zostavenia záverečného účtu za rok 2009. Závažnosť zistených nedostatkov bola nízka, boli predovšetkým formálneho charakteru a na ich odstránenie boli prijaté opatrenia. Tieto sa týkali zvýšenia ekonomickej efektivity činnosti INFOSTATu, štruktúry návrhu záverečného účtu kapitoly ŠÚ SR, ktorý nemal spracovaný „obsah“ v zmysle smernice Ministerstva financií SR č. MF/8208/2009-311 z 13. 1. 2009, inventúrnych súpisov pri dokladovej inventúre pohľadávok a zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím. 
1.8.   Z h o d n o t e n i e   m a j e t k o v e j   p o z í c i e   k a p i t o l y   ŠÚ SR
ŠÚ SR vykazuje za rok 2010 pohľadávky vo výške 12 030 eur, pričom celkovú sumu tvoria pohľadávky po lehote splatnosti.
V roku 2010 bola odpísaná pohľadávka voči dlžníkovi Gold s.r.o. Martin vo výške 44 328 eur. Pohľadávka bola odpísaná v zmysle § 6a ods. 7 písm. b) zákona Národnej rady SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov od uplynutia jedného roka od platnosti rozhodnutia Ministerstva financií SR č. MF/19868/2009-821 zo dňa 3. 8. 2009 o trvalom upustení od vymáhania pohľadávok štátu. 

ŠÚ SR eviduje po lehote splatnosti pohľadávky, ktoré vznikli neuhradením faktúr za publikácie a za nájomné. Ich úhradu očakávame v priebehu roka  2011.

Záväzky za rok 2010 sú v celkovej výške 1 795 851 eur, z toho:

	ostatné záväzky
	888 303 eur

	zamestnanci
	461 374 eur

	sociálny fond                                          
	37 981 eur

	zúčtovanie s inštitúciami soc. zabezpečenia
	253 640 eur

	ostatné priame dane                              
	154 553 eur


Záväzky za rok 2010 súvisia najmä s nevyplatenými mzdami a príslušnými odvodmi do poisťovní za mesiac december 2010. Záväzky po lehote splatnosti viac ako 1 rok ŠÚ SR nevykazuje.

1.9.   M a j e t k o v é   ú č a s t i   š t á t u   v   o b ch o d n ý ch  
         s p o l o č n o s t i a ch

Prostredníctvom kapitoly ŠÚ SR sa nezabezpečujú majetkové účasti v obchodných spoločnostiach.
1.10.   Z h o d n o t e n i e   v ý s l e d k o v   h o s p o d á r e n i a                      a   m a j e t  k o v e j   p o z í c i e   p r í s p e v k o v e j                          o r g a n i z á c i e   I N F O S T A T   B r a t i s l a v a

Náklady na hlavnú činnosť príspevkovej organizácie INFOSTAT špecifikované vo výkaze ziskov a strát k 31. 12. 2010 dosiahli 2 612 835 eur a výnosy       2 612 998  eur. Z celkových nákladov bolo na materiál spotrebované 233 258 eur     a na služby 276 466 eur. Podstatnú nákladovú položku – 2 014 138 eur tvoria osobné náklady, v ktorých sú zahrnuté  vyplatené mzdy, odmeny, dohody o vykonaní práce, všetky druhy zákonného poistenia zamestnancov a ostatné zákonné sociálne náklady. 
Inštitút dosiahol kladný výsledok hospodárenia vo výške 163 eur. Tento výsledok bol dosiahnutý znížením celkového objemu nákladov v porovnaní s predchádzajúcim rokom a to najmä:

· spotreba materiálu klesla o 21%,  

· náklady na opravy, údržbu a ostatné služby sa znížili o 42%.

Stav majetku inštitútu k 31. 12. 2010 predstavoval 1 011 697 eur, z toho dlhodobý hmotný majetok 1 011 252 eur. V dôsledku ročného odpisovania majetku podľa pravidiel účtovných odpisov pre príspevkové organizácie poklesla hodnota majetku oproti roku 2009 o 59 tis. eur.

Záväzky organizácie predstavovali 302 521 eur, v tom:
	Sociálny fond
	                          825 eur

	Dodávatelia
	                     29 484 eur

	Ostatné záväzky
	12 eur

	Iné záväzky (vyúčtovanie miezd)
	103 032 eur

	Zamestnanci a inštitúcie soc. zabezpeč.
	45 498 eur

	DPH a ostatné priame dane
	19 752 eur

	Nevyčerpaný zahraničný grant
	81 499 eur

	Výdavky budúcich období
	434 eur

	Výnosy budúcich období
	13 589 eur

	Ostatné krátkodobé rezervy
	8 396 eur


Záväzky súvisia najmä s nevyplatenými mzdami a príslušnými odvodmi do poisťovní za mesiac december 2010 a zahraničným grantom poskytnutým na realizáciu projektu, ktorého čerpanie je stanovené na dobu 36 mesiacov.
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